

上工申贝(集团)股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 公司董事长张敏先生、副董事长兼 CFO 马良民先生及会计机构负责人徐晓晖女士声明:保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

股票简称	上工申贝
上市证券交易所	上海证券交易所
股票代码	600843
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	曹建
证券事务代表	曹建
联系地址	上海市浦东新区世纪大道1500号东方大厦11楼
电话	021-68407151
传真	021-63309259
电子邮箱	ir@shsbgroup.com

2.2 主要财务数据和指标

项目	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	2,438,960,021.30	2,486,972,366.78	-2.43%
所有者权益(股东权益)	549,400,801.04	587,433,178.73	-6.48%
归属于上市公司股东的净资产	549,400,801.04	587,433,178.73	-6.48%
营业收入	28,975,026.52	31,023,531.33	-7.07%
净利润	57,394,917.61	27,743,029.99	106.89%
归属于上市公司股东的净利润	58,853,908.29	-10,817,421.17	640.50%
经营活动产生的现金流量净额	-50,367,227.99	7,288,789.46	-791.34%

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
计入当期损益的政府补助	5,790,000.00
上述各项之外的其他营业外收支净额	2,729,891.09
合计	-1,981,858.44

2.3 国内外会计准则差异

□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
□适用 √不适用

本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后	
数量	比例(%)	数量	
1.国有股份	132,841,011	29.54	132,841,011
2.国有法人持股	21,899,907	4.88	21,899,907
3.其他内资持股	17,192,504	3.83	17,192,504
其中：境内非国有法人持股	-	-	-
境内自然人持股	-	-	-
4.外资持股	33,009,663	7.35	33,009,663
其中：境外法人持股	243,943,750	54.35	243,943,750
境外上市外资股	-	-	-
其他	448,886,777	100.00	448,886,777

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	45,619			
前十名无限售条件流通股股东持股情况	持股总数: 4,848,888.77股, 占总股本: 1.08%			
股东名称	持股比例(%)	持股总数	报告期末内持股	持有无限售条件流通股股份数量
上海浦东新区国有资产监督管理委员会	24.19	108,594,882	724,802	86,150,513
中国工商银行股份有限公司	4.54	20,189,671	-1,710,236	0
中国东方资产管理股份有限公司	2.38	15,185,651	0	15,185,651
MEINB ASSETS LIMITED	2.02	12,075,000	0	12,075,000
中国长城资产管理股份有限公司	2.09	9,060,514	-724,802	0
QIBH A/C CNB S/A QINHAN CHINA MASTER FUND (CAYMAN) LTD.	1.26	5,663,637	5,663,637	0
NORMAL WIN ASSETS LIMITED	1.15	5,139,788	-3,135,382	0
PORCKA FORCEL INVESTMENTS LIMITED	0.61	2,730,000	-17,082,467	0
光大证券	0.57	2,548,256	2,548,256	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用

姓名	职务	年初持股数	本报告期持股数	本报告期持股数增减(%)	期末持股数	变动原因
张敏	董事长	39,300	10,700	-72.03%	30,000	二级市场买入

§5 董事会报告

报告期内,公司按照年初设定的目标和稳健地推进各项工作:公司海外全资子公司(欧洲)控股有限责任公司控股的德国杜克普·阿德勒股份(下称 DA 公司)经营业绩同比增长,公司国内企业全面调整的工作继续推进,公司合作组建的杜克普·阿德勒(上海)有限公司和杜克普·阿德勒(上海)有限公司已经正常运营,公司国内部分经营业务与德国阿德勒集团合作。
上半年度,本公司贯彻实施“走出去”战略获得了一定数量的政府补助款项,同时,公司还将所拥有的部分金融资产通过证券市场变现,既补充了资金又增加了利润。
报告期内,公司营业总收入 123,855 万元,同比增长 16.62%;营业利润 2,888 万元,同比增长 37.95%;实现净利润 1,239 万元,其中 DA 公司营业利润 8,295 万元,营业利润 4,015 万元,净利润 2,164 万元。
2007 年 1-6 月,公司生产和销售的企业共计 38,179 台和 43,444 台。报告期内公司出口创汇(不含 DA 公司)3,371.88 万美元,与上年同期相比增长 16.61%。
5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业/分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
工程机械	1,026,081,618.75	747,250,767.59	27.21	19.38	-2.17
汽车零部件	136,179,028.56	121,503,909.91	11.42	12.72	16.40
其他材料	11,389,602.16	2,701,801.16	76.42	19.39	28.22
公共事业	14,091,302.74	13,000,942.38	7.80	-51.04	-53.11
其他	2,964,772.34	1,991,503.23	32.94	-58.14	-55.86

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.2 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入	主营业务成本	比上年同期增减(%)
国内	140,840,751.91	98,516,316.52	23.84
国外	1,061,216,916.64	666,661,492.22	15.11

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.6.1 募集资金使用情况
□适用 √不适用

募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76
募集资金总额	32,264	本报告期已使用募集资金总额	553.76

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 万元。

5.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.3 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.4 预购年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.5 公司股东大会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.6 董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产
□适用 √不适用

6.1.2 出售资产

□适用 √不适用

经公司 2006 年年度股东大会审议通过,为配合上海市政开发及世博会项目,同意将公司名下位于龙东基地 519 号、573 号、647 号地块使用权(事项同前)上述地块上建筑物(以不低于 9.564,10 万元的价格转让上海浦东新区土地房屋发展中心。上述地块占地面积约为 8,982 平方米,建筑面积为 16,824.53 平方米,转让土地使用权获得的补偿金额扣除各项成本后,预计可获得约 5,500 万元的收益。

目前上述地块因担保事项被上海市第一中级人民法院查封及、重要事项(三)重大诉讼仲裁事项。

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响。
□适用 √不适用

6.2 担保事项

□适用 √不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
□适用 √不适用

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

□适用 √不适用

§7 财务报告

7.1 审计报告

7.2 财务报表

合并资产负债表

2007 年 06 月 30 日

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	100,934,571.57	167,879,113.66
交易性金融资产	6,824,520.00	23,107,955.44
应收账款	1,915,896.00	1,414,084.00
预付款项	52,230,501.56	51,941,651.74
应收利息	2,839,134.16	6,231,819.38
应收股利	5,679,162.94	6,068,862.25
其他应收款	128,364,053.67	90,813,237.52
存货	37,803,403.94	55,570,089.15
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	-	-
流动资产合计	336,491,243.47	362,832,794.14
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	-	-
长期股权投资	621,753,364.97	621,753,364.97
投资性房地产	57,599,680.11	58,911,391.35
固定资产	97,238,240.18	106,162,105.59
在建工程	1,028,825.22	1,475,903.85
无形资产	-	-
递延所得税资产	-	-
资产减值准备	-	-
流动资产	296,797,148.62	349,897,148.62
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	-	-
长期股权投资	42,037,598.12	57,284,499.95
投资性房地产	5,786,790.49	4,484,889.89
固定资产	21,310,409	26,819,163.63
在建工程	-	-
无形资产	-	-
递延所得税资产	-	-
资产减值准备	-	-
流动资产	1,532,818.86	1,532,818.86
非流动资产	30,843,527.52	26,286,296.62
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	400,000.00	400,000.00
其他流动资产	-	-
其他流动资产	654,383,951.81	676,034,573.63
其他流动资产	-	-
长期股权投资	1,532,818.86	1,532,818.86
投资性房地产	30,843,527.52	26,286,296.62
固定资产	400,000.00	400,000.00
在建工程	-	-
无形资产	-	-
递延所得税资产	-	-
资产减值准备	-	-
流动资产	1,474,782.00	1,474,782.00
其他流动资产	658,858,733.81	677,479,355.63
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	448,386,777.00	